
 

ATTO
N.  633  DEL  13/12/2019

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELL'UNIONE  TERRA  DI  MEZZO  E  DEI  COMUNI  ADERENTI  PER  IL  PERIODO 
31/12/2019-30/06/2024.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  E 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA RELATIVAMENTE AL LOTTO N. 10



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la 
Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte 
dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente 
alle  procedure  di  appalto  e  concessione  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
disciplinata con la Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

 l'Unione Terra di Mezzo ha approvato il predetto schema di convenzione 
aggiornata  alle  modifiche  apportate  dal  D.Lgs.  56/2017,  con  deliberazione 
consiliare n.  26  del  26  settembre  2017; e  ha  trasmesso  alla  Provincia la 
determinazione a  contrattare  n.  364 del  29/06/2019,  con la  quale si  richiede di 
svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai servizi assicurativi dell'Unione Terra di 
Mezzo e dei Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di 
Sotto per il periodo 31/12/2019 – 30/06/2024, da affidare tramite procedura aperta 
sopra  soglia  comunitaria,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai  
sensi degli artt. 60 e 95 del Codice per un valore di €. 1.532.250,00 suddivisa in lotti 
funzionali come segue:

Lotto n. 1 Incendio CIG. 8001720C39 Importo a base d'asta annuale €.  85.500,00

Lotto n. 2 Furto CIG 8001742E60 Importo a base d'asta annuale €.    7.800,00

Lotto n. 3 Elettronico CIG.8001757AC2 Importo a base d'asta annuale €..  12.500,00

Lotto n. 4 Kasko Km CIG.80017683D8 Importo a base d'asta annuale €.     8.000,00

Lotto n. 5 RCA/CVT CIG 80017862B3 Importo a base d'asta annuale €.    27.000,00

Lotto n. 6 RCT/RCO CIG 8001797BC4 Importo a base d'asta annuale €. 105.000,00

Lotto n. 7 RC Pat CIG 8001805261 Importo a base d'asta annuale €.   20.000,00

Lotto n. 8 Infortuni CIG 8001820EBE Importo a base d'asta annuale €.     7.000,00

Lotto n. 9 Tutela Legale CIG 8001830701 Importo a base d'asta annuale €.    22.000,00

Lotto n. 10 Fotovoltaico CIG 80018431BD Importo a base d'asta annuale €.    12.000,00

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il funzionario del Servizio Affari  
Generali dott. Stefano Tagliavini:

 fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle 
date del 2, 31 ottobre (2 sedute) 11 novembre e 11 dicembre 2019;

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 2/6



 trasmette,  il  verbale  di  gara  redatto  nelle  date  sopra  indicate,  da  cui  risulta  la 
proposta di aggiudicazione dei servizi in oggetto come di seguito riportato:

Lotto 1 – Incendio-Reale Mutua Assicurazioni,   via  Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  90,82/100 premio  annuo offerto  €.  59.781,73 così  suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  19.605,73,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.077,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 20.099,56);

Lotto 2 – Furto -  Reale Mutua Assicurazioni,   via Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  98,9/100  premio  annuo  offerto  €.  5.289,00  così  suddiviso 
(Comune di Bagnolo in Piano €. 1.703,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €.1.703,00, Comune di 
Castelnovo di Sotto €. 1.703,00, Unione Terra di Mezzo €. 180,00);

Lotto 3 – Elettronico -  Reale Mutua Assicurazioni,  via Corte d'Appello, 11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  100/100  premio  annuo  offerto  €.  8.920,00  (Unione  Terra  di 
Mezzo €. 8.920,00);

Lotto  4 –  Kasko Km – Nobis Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29 10071 Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto  €.  5.760,00  così  suddiviso  (Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  1.440,00,  Comune  di 
Cadelbosco di  Sopra €.1.440,00,  Comune di  Castelnovo di  Sotto €. 1.440,00, Unione Terra di 
Mezzo €. 1.440,00);

Lotto  5  –  RCA-CVT -  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29  10071  Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto €. 22.091,40, (Unione Terra di Mezzo €. 22.091,40);

Lotto 6 – RCT-RCO – Vittoria Assicurazioni spa – Via Ignazio Gardella,2 20149 Milano – CF/PI 
01329510158, punteggio ottenuto, 93,13/100, premio annuo offerto €. 85.530,00 così suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  28.560,00,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.000,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €.19.720,00, Unione Terra di Mezzo €. 17.250,00);

Lotto 7 – RC danni patrimoniali – XL Insurance Company SE, P.zza Gae Aulenti, 8 20154 Milano – 
CF/PI  12525420159,  punteggio  ottenuto  83,5/100,  premio  annuo  offerto  €.  15.990,00  così 
suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.200,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €. 2.800,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 2.790,00, Unione Terra di Mezzo €. 7.200,00) ;

Lotto  8  –  Infortuni  –  Unipolsai  assicurazioni  spa  via  Stalingrado,  45,  40128  Bologna-CF 
00818570012, PI 03740811207, punteggio ottenuto 87,71/100, premio annuo offerto €. 5.620,50 
così  suddiviso (Comune di  Bagnolo in  Piano €.  1.371,50,  Comune di  Cadelbosco di  Sopra €. 
1.294,00, Comune di Castelnovo di Sotto €. 1.046,00, Unione Terra di Mezzo €. 1.909,00);

Lotto  9  –  Tutela  legale  –  AIG  Europe  S.A.,  via  della  Chiusa,  2.  20123  Milano,  CF 
97819940152,  PI  10479810961,  punteggio  ottenuto  99,5/100,  premio  annuo  offerto  €. 
15.840,00  così suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.240,00, Comune di Cadelbosco di 
Sopra €. 2.880,00, Comune di Castelnovo di Sotto €.3.240,00, Unione Terra di Mezzo €. 6.480,00).

 propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alle  compagnie 
suddette;

 attesta che l'aggiudicazione definitiva dei  suddetti  Lotti  diverrà efficace,  ai  sensi 
dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, 
tenuto  conto  che,  una  volta  effettuati  i  suddetti  controlli  e  qualora  risultassero 

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 3/6



regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all'Unione  Terra  di  Mezzo e  ai 
Comuni interessati,  che procederanno alla stipula dei rispettivi  contratti;  qualora, 
invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento all'Unione  predetta per le determinazioni del caso;

Dato atto che per quanto riguarda il Lotto n. 10 Fotovoltaico, CIG 80018431BD Importo  a 
base  d'asta  annuale  €.  12.000,00,  entro  la  scadenza  dellle  ore  12  del  1/10/2019  fissata  dal 
Disciplinare di gara non è pervenuta alcuna offerta e, pertanto, la gara, limitatamente al Lotto n. 10 
va dichiarata deserta;

Dato  atto  che  il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  l'A.P. Servizi  Generali  della 
Provincia, dott. Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, di seguito “Codice”, per l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Unione Terra di 
Mezzo e dei Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto per il 
periodo 31/12/2019 – 30/06/2024 ;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi assicurativi in argomento come segue:

Lotto 1 – Incendio-Reale Mutua Assicurazioni,   via  Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  90,82/100 premio  annuo offerto  €.  59.781,73 così  suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  19.605,73,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.077,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 20.099,56);

Lotto 2 – Furto -  Reale Mutua Assicurazioni,   via Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  98,9/100  premio  annuo  offerto  €.  5.289,00  così  suddiviso 
(Comune di Bagnolo in Piano €. 1.703,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €.1.703,00, Comune di 
Castelnovo di Sotto €. 1.703,00, Unione Terra di Mezzo €. 180,00);

Lotto 3 – Elettronico -  Reale Mutua Assicurazioni,  via Corte d'Appello, 11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  100/100  premio  annuo  offerto  €.  8.920,00  (Unione  Terra  di 
Mezzo €. 8.920,00);

Lotto  4 –  Kasko Km – Nobis Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29 10071 Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto  €.  5.760,00  così  suddiviso  (Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  1.440,00,  Comune  di 
Cadelbosco di  Sopra €.1.440,00,  Comune di  Castelnovo di  Sotto €. 1.440,00, Unione Terra di 
Mezzo €. 1.440,00);

Lotto  5  –  RCA-CVT -  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29  10071  Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto €. 22.091,40, (Unione Terra di Mezzo €. 22.091,40);

Lotto 6 – RCT-RCO – Vittoria Assicurazioni spa – Via Ignazio Gardella,2 20149 Milano – CF/PI 
01329510158, punteggio ottenuto, 93,13/100, premio annuo offerto €. 85.530,00 così suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  28.560,00,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.000,00, 

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 4/6



Comune di Castelnovo di Sotto €.19.720,00, Unione Terra di Mezzo €. 17.250,00);

Lotto 7 – RC danni patrimoniali – XL Insurance Company SE, P.zza Gae Aulenti, 8 20154 Milano – 
CF/PI  12525420159,  punteggio  ottenuto  83,5/100,  premio  annuo  offerto  €.  15.990,00  così 
suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.200,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €. 2.800,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 2.790,00, Unione Terra di Mezzo €. 7.200,00) ;

Lotto  8  –  Infortuni  –  Unipolsai  assicurazioni  spa  via  Stalingrado,  45,  40128  Bologna-CF 
00818570012, PI 03740811207, punteggio ottenuto 87,71/100, premio annuo offerto €. 5.620,50 
così  suddiviso (Comune di  Bagnolo in  Piano €.  1.371,50,  Comune di  Cadelbosco di  Sopra €. 
1.294,00, Comune di Castelnovo di Sotto €. 1.046,00, Unione Terra di Mezzo €. 1.909,00);

Lotto  9  –  Tutela  legale  –  AIG  Europe  S.A.,  via  della  Chiusa,  2.  20123  Milano,  CF 
97819940152,  PI  10479810961,  punteggio  ottenuto  99,5/100,  premio  annuo  offerto  €. 
15.840,00  così suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.240,00, Comune di Cadelbosco di 
Sopra €. 2.880,00, Comune di Castelnovo di Sotto €.3.240,00, Unione Terra di Mezzo €. 6.480,00).

di dichiarare la gara deserta limitatamento al Lotto n. 10 Fotovoltaico  CIG  80018431BD 
Importo a base d'asta annuale €. 12.000,00;

di dare atto che:

 l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati 
i  suddetti  controlli  e  qualora  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'Unione Terra di Mezzo e ai Comuni  di Bagnolo in Piano, Cadelbosco 
di Sopra e Castelnovo di Sotto, che procederanno alla stipula dei rispettivi contratti;

 qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace  le  aggiudicazioni  medesime,  si  procederà  a  revocarle  e  si  trasferirà  la 
procedura in argomento all'Unione predetta per le determinazioni del caso;

 il  Responsabile  del  procedimento  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  14  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016 è  il dott. Stefano Tagliavini AP Servizi Generali della Provincia 
di Reggio Emilia.

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 6/6


